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Anotace:

Obsahem této práce je stručný přehled o systému zdravotnictví v ČR, o vývoji, hlavních

rysech a cílech komunitní, domácí a primární péče a je zaměřena na problematiku rolí

a kompetencí sester v komunitní péči v ordinacích praktického lékaře pro dospělé.

Cílem této práce je zjistit, jaké jsou skutečné kompetence sester v ordinacích praktických

lékařů a výsledky práce mají být použity k zamyšlení se nad stávající situací v ordinacích

praktických lékařů.

Součástí této práce je také kvantitativní výzkum provedený dotazníkovou formou

a výsledky jsou zpracovány pomocí tabulek a grafů.

This thesis brings a brief overview of the health system in the Czech Republic. It

describes the development, main features and objectives of community, home and primary care

and is focused on roles and competencies of nurses in community care in general practitioner´s

surgery.

The ambition of this work is to find what are the competences of nurses in reality in

general practitioner´s surgery and the findings of my thesis might lead to reflect on the current

situation in general practitioner´s surgery.

The present study also includes a quantitative research based on a questionnaire and the

results are presented in the tables and charts.
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ÚVOD

Z historie jsou patrny různé snahy a také různé způsoby, jak bojovat proti bolesti, utrpení,

nemocem a jak oddálit smrt. Největší hrozbou pro lidstvo byly různé druhy epidemií, které se

nekontrolovaně šířily. Jako jedno z opatření proti vzniku a šíření epidemií, vznikly v 16. století

územní spády, které řídili tzv. úřední lékaři. Za vlády Josefa II. Byl v roce 1888 vydán „zemský

zdravotní zákon pro Čechy“ podle něhož obce nad 6000 obyvatel musely ustanovit a platit

nejméně jednoho obecního lékaře. Menší obce se obvykle sdružovaly a ustanovovaly obvodního

lékaře pro několik obcí dohromady. Mezi činnosti, které lékař vykonával, byla nejen prevence

a kurativa, ale také dohled nad tzv. „porodními bábami“.

Od počátku 20. století prošlo zdravotnictví řadou změn. Vznikaly nové nemocnice

a ošetřovatelské školy, privatizace nemocnic, vynalezly se modernější přístroje, rozšířily se nové

lékařské i nelékařské obory a sestry a porodní asistentky byly stále více a častěji uznávané

a považované za důležitý článek multidisciplinárního týmu a nyní tvoří nejpočetnější skupinu

zdravotnického personálu. Po roce 1918, se u nás, a to v souladu s předními evropskými trendy,

vyvinul systém tzv. rodinných lékařů, kteří zabezpečili široké spektrum lékařských služeb pro

své pacienty různých věkových kategorií. Zásadní zlom nastal po roce 1948, kdy byl převzat

sovětský model zdravotního systému a zdravotní péče, který upřednostňoval ambulantní

specializovanou péči. V primární péči tak pracovali obvodní/ závodní lékaři, obvodní pediatři

a gynekologové. Ambulantní specialisté a praktičtí lékaři byli soustřeďováni do poliklinik, kde

měla být poskytována komplexní péče.

Ze souvisejícími změnami byly kladeny stále větší nároky i na zdravotní personál.

V rámci celoživotního vzdělávání sester se sestry více zdokonalují, Primární péče se u nás po

dlouhá léta proměňovala. Před obdobím socialismu převažovali spíše soukromé praxe a rodinní

lékaři. Naopak v rámci socializace se rozmohlo budování společných pracovišť, zdravotních

středisek a poliklinik, což postupně ukázalo značné nevýhody, např. přílišné oddělení činnosti

specialistů od činnosti tzv. závodních lékařů aj. Proto v roce 1990 v rámci transformace došlo

k široké privatizaci zdravotnictví (ambulantní sféry, ale i nemocnic a dalších zdravotnických

zařízení). Nejvíce však proběhla privatizace právě v primární péči.

Komunitní ošetřovatelství není pro naši zemi žádným novým oborem. Tento obor se

vyvíjí již řady let a po roce 1989 se u nás rozvíjí jeden z velmi významných prvků tohoto
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ošetřovatelství a tím je domácí péče. Komunitní péče je poskytována multidisciplinárním týmem

odborníků, ve kterém sestra zaujímá důležité a nenahraditelné místo.

Získávají nové poznatky a stávají se tak vyhraněnou profesní skupinou. Jsou na ně

kladeny mnohem větší nároky a zvyšuje se úroveň kompetencí a rolí sester. Tuto práci jsem si

vybrala, protože je to téma aktuální a zatím ještě nedostatečně propracované. A také si myslím,

že touto problematikou se zatím zabývá velmi málo lidí, tudíž by bylo hezké, kdyby moje práce

mohla být alespoň dalším malým přínosem ve studii této záležitosti.

Cílem je zjistit, jaké jsou skutečné kompetence a role sester v ordinacích praktických

lékařů a výsledky mojí práce mají být použity k zamyšlení se nad stávající situací a pomocníkem

při dalším rozšiřování činností sester, které pracují u praktických lékařů.

Výzkum byl proveden metodou dotazníků a výzkumnou skupinou byly sestry

praktických lékařů pro dospělé v rámci celé České republiky.
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1. Systém zdravotní péče v České republice

1.1 Zdravotnictví a zdravotní péče

Zdravotnictví se jako kompaktní společenský systém vytvářelo v historickém vývoji z potřeb

denního života a na základě různých spontánně a živelně vzniklých institucí poskytujících

zdravotní a/nebo charitativní péči a pomoc. Zdravotnický systém je odvětvím produkujícím

zdravotnické služby, je představován soustavou zdravotnických institucí a je subsystémem

systému péče o zdraví (Strnad in Gladkij, 2003, str. 26).

Zdravotní péče je soubor opatření ve směru zdravotnický personál - pacient. Jedná se jak

o pouhá ošetření, tak o ambulantní léčbu ať už v místě bydliště pacienta, nebo v nemocničním

zařízení. V České republice je obecně péče na velmi vysoké úrovni. V jiných zemích to může být

ovšem jiné. Nezávisí to pouze na tom, jestli se jedná o ekonomicky silný stát, ale i na dalších

okolnostech jako například na množství a počtu zdravotnického personálu.

(dostupné z: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Zdravotn%C3%AD_p%C3%A9%C4%8De>)

1.2 Historie systému zdravotní péče

Do konce devatenáctého století (a ještě dlouho ve století minulém) byla obvyklá přímá

úhrada poskytované zdravotní péče pacientem. Pacient přicházel k lékaři a kupoval si od něj

službu podobně jako jiné zboží na trhu. U nejchudších vrstev populace převládala v historii

úhrada naturální, popřípadě byli léčeni zdarma. S rozvojem sociální solidarity (základem byly

podpůrné spolky anglických námořníků v 15. a 16. století) se zdraví stalo jednou ze základních

lidských potřeb. Začaly diskuze o možnosti přístupu ke zdravotní péči pro nejširší vrstvy.

Současně s rozvojem zdravotnických zařízení narůstaly ceny zdravotnických služeb, přímá

úhrada pacienta nestačila a stala se brzdou rozvoje. V případě závažnějších onemocnění se

dostávali do finančních potíží a relativně solventní obyvatelé a početně velké a chudé skupiny

obyvatelstva (dělníci a jejich rodiny) neměly dostatek prostředků na zdravotní péči. Proto

vstoupila do systému zdravotní péče třetí strana – financující subjekt, který realizuje sociální

ekvitu (solidaritu) a organizuje směnný vztah mezi lékařem a pacientem.

( Křížová, 1998, str. 9-10)

11

1.3 Dobrý systém zdravotní péče je charakteristický následujícím:

a) Prevence: snaha co nejvíce předcházet výskytu onemocnění;

b) Dostupnost: poskytnout pomoc snadno a rychle

c) Účelnost: poskytovat ten druh péče, který je vzhledem k potřebám nemocného skutečně

zapotřebí;

d) Kvalita : poskytovat péči na úrovni aktuálního poznání a aktuálních technických

a finančních možností;

e) Přehlednost: umožnit pacientovi, aby celému procesu léčení porozuměl;

f) Citlivost : zajistit, aby byl nemocný v souvislosti s onemocněním co nejméně vytrhován

ze svého běžného života, prostředí;

g) Humánnost: maximálně zachovávat lidskou důstojnost;

h) Ekonomičnost: náklady na provozování zdravotní péče držet v aktuálně přijatelných

mezích a dané prostředky účelně využívat;

(dostupné z: <http://www.domaci-pece.info/primarni-pece>)

Řekla bych, že u nás z těchto charakteristik nejvíce vázne ekonomičnost, prevence

a humánnost. Podle mě, by se na financování v našem státě ještě mělo více zapracovat. Myslím

si, že naše zdravotnictví hodně strádá na občanech, kteří nejsou pojištěni, jde hlavně o občany


[…]


určité věci za samozřejmé ještě neznamená, že jsou samozřejmé také pro klienta. Vždy je

důležité si u pacienta ověřit, zda všemu rozumí a ví co má v dané situaci dělat. Navíc by

o edukaci měla vést záznamy do zdravotnické dokumentace. Otázkou je, co si každá sestra pod

pojmem edukace představuje. Je možné, že sice respondenti uvedli, že své klienty nepoučují, ale

přitom je edukace jejich každodenní rutinní záležitostí, jen oni tyto rutinní záležitosti nepovažují

za edukaci.

Hypotéza, týkající se edukace sester, byla vyvrácena. Předpokládala jsem, že 100%, což

odpovídá počtu 72 respondentů, v ordinacích praktických lékařů své klienty edukuje.

Z průzkumu se prokázalo, že pouze 72%, což odpovídá 52 respondentům, edukují své klienty.

Skutečnost, jak vysoké procento sester navštěvuje své klienty v jejich domácím prostředí,

pro mě byla překvapivá. Předpokládala jsem, že této činnosti se bude věnovat pouhých 10%

z dotazovaných, protože poskytování této služby by pro zdravotníky mohlo znamenat jisté

prodloužení pracovní doby a pro zaměstnavatele větší finanční ohodnocení

a také, že se touto činností budou spíše zabývat agentury domácí péče. Domnívala jsme se, že

tato činnost je spíše praktikována v jiných zemích a v ČR se vyskytuje jen zřídka a je spíše

poskytována agenturami domácí péče, která je zaměřena na potřeby pacienta a ošetřování

a léčbu, která nevyžaduje hospitalizaci v nemocnici. Myslím si, že nemohoucí pacienti jsou

vděčni za možnost poskytování péče v jejich domácím prostředí, protože mnoho pacientů dává
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spíše přednost vlastnímu prostředí před nemocničním. Dostávají se tak alespoň trochu do

kontaktu s lidmi a nemusí vážit pro ně složitou cestu do ordinace ať už ve velkých městech nebo

v obcích, a leckdy musí do ordinací i dojíždět do okolí. Určitě by bylo vhodné, aby se tato

činnost rozmohla i do dalších ordinací a měli možnost této služby i další klienti.

Při stanovení této hypotézy, jsem si myslela, že návštěvy klientů v jejich domácím

prostředím bude provádět pouze 10% dotazovaných respondentů. Skutečnost je ovšem taková, že

návštěvy klientů v domácím prostředí provádí 68% (49 respondentů) z celkového počtu

dotazovaných. Proto došlo k vyvrácení této hypotézy.

Předpokládala jsem, že 10% respondentů používá svojí sesterskou (ošetřovatelskou)

dokumentaci. Myslím si, že ošetřovatelská dokumentace není běžná v každé ordinaci PLD, ale

naopak je viděna jen výjimečně. Mnohem častěji se v ordinacích používá jedna společná

zdravotnická dokumentace, do které zaznamenávají své výkony jak sestra tak lékař. Při

používání dvojího typu dokumentace, je nutné, aby si sestra s lékařem předávali důležité

informace.

Předpokládala jsem, že 10% sester používá v ordinaci praktického lékaře sesterskou

(ošetřovatelskou) dokumentaci. Vzhledem k malému množství dotazníků je hodnocení této

hypotézy sporné, neboť rozdíl 7%,což odpovídá 5 respondentům,, došlo k vyvrácení mé

hypotézy.

Cílem této práce bylo zjistit jaké jsou skutečné kompetence a činnosti sester v ordinacích

praktických lékařů. Z výzkumu bylo zjištěno, že 2/3 sester pracujících v ordinacích praktických

lékařů s možným návrhem rozšiřování kompetencí nesouhlasí a jejich stávající kompetence

považují za dostačují až nadměrné. Mají dokonce pocit, že provádějí činnosti, které do jejich

kompetencí nespadají.

Proto si myslím, že by bylo vhodné, v rámci další podrobnější studie zaměřit na otázku,

zda vůbec sestry znají náplň výkonů, které smí a/nebo nesmí provádět po získání odborné

způsobilosti pro výkon povolání všeobecné sestry dle zákona č. 424/2004 Sb.

Možností pro zvyšování kompetencí by bylo stanovení výkonů, které by se rozšiřování

kompetencí týkaly, pomocí vzdělávacích akcí ve formě kurzů, seminářů a přednášek, po jejichž

absolvování nebo složení zkoušky, by získali osvědčení k provádění výkonu. Myslím si ale, že

by mělo jít o dobrovolné vzdělávání, protože každá sestra se zvyšováním kompetencí nesouhlasí

a nemá potřebu se více rozvíjet a stávající výkony jsou pro ni dostačující.
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 Pro rozšiřování kompetencí sester, které pracují v ordinaci praktického lékaře, by se mohl

vytvořit nový studijní program zaměřený na výuku v oblasti komunitní a/nebo primární péče.

Podobně jako je například obor dětská sestra. Došlo by tak ke sjednocení činností v ordinacích

praktického lékaře. Provádění výkonů sestrou v ordinaci je převážně věcí lékaře. Může se stát, že

výkony, které v některé ordinaci provádí sestra, si může v jiné ordinaci provádět sám lékař.

Z výzkumu pak vyplynulo, že sestry uváděly činnosti, které by chtěly přidat a přitom tyto

výkony již pro ně kompetentní jsou. Sestry by tak mohly provádět více výkonů bez indikace

lékaře a některé výkony za lékaře převzít a na základě toho, by tak měl více času na pacienta ve

své ordinaci.

Vzhledem k tomu, že se uvažuje o možném rozšiřování kompetencí, což znamená přidání

více činností, je nutné vyřešit také stránku personální. Pokud je cílem, aby sestry mohly

vykonávat odbornější výkony a více se věnovat pacientům, je potřeba zajistit více pomocného

personálu.
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Použité zkratky
