Posudek oponenta bakalářské práce

Slovní připomínky k BP: Zvolené téma je velmi aktuální. Po stránce obsahové nemám
zásadní připomínky. Po formální stránce mám drobné, nikoliv zásadní, připomínky – např. na
str. 29 je neúplná věta v odst. b), připomínka k finální úpravě textu z hlediska použitých fontů
a velikosti písma, k formátování textu; chybí seznam grafů a tabulek; dále v seznamu použité
literatury nejsou odděleny knižní a internetové zdroje.
Bakalářská práce splňuje požadavky, kladené na tento typ prací. Doporučuji ji k obhajobě.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):
1. Proč byla podle Vašeho názoru tak nízká návratnost dotazníků?
2. Je podle Vašeho názoru veřejnost dostatečně informována o tom, že sestry

v ordinacích PL mají nějaké kompetence (např. že daný úkon neprovádějí za lékaře?)

Návrh klasifikace: Velmi dobře

V Praze, dne: 30.5.2011 MUDr. Marie Belejová, Ph.D.

Autor BP Petra Večeřová

Název BP Role a kompetence sester v komunitní péči

Studijní program
Studijní obor
Forma studia

Ošetřovatelství
Všeobecná sestra
prezenční

Oponent BP MUDr. Marie Belejová, Ph.D.

Vedoucí BP Mgr. Alice Strnadová, MBA

Aktuálnost tématu pro řešení
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Metodologie a její adekvátní
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Formální stránka BP (úprava,
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